

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況



平成19年7月25日

上場会社名 日立キャピタル株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 8586

URL <http://www.hitachi-capital.co.jp>

代表者 (役職名) 執行役社長 (氏名) 高野 和夫

問合せ先責任者 (役職名) 執行役常務 (氏名) 百井 啓二

TEL (03) 3503-2118

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	28,776	3.0	5,658	△6.7	5,667	△14.3	2,783	△20.5
19年3月期第1四半期	27,944	1.0	6,065	1.0	6,614	11.4	3,502	13.9
19年3月期	115,992	—	24,963	—	26,347	—	14,954	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益		取扱高	
	円	銭	円	銭	百万円	%
20年3月期第1四半期	23	82	—	—	499,233	0.2
19年3月期第1四半期	29	97	—	—	498,233	0.8
19年3月期	127	93	—	—	1,927,259	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	2,500,928		249,948		9.7		2,076	56
19年3月期第1四半期	2,459,808		237,421		9.4		1,982	63
19年3月期	2,516,721		247,897		9.6		2,061	52

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	32,373	497	△29,123	86,128
19年3月期	95,412	△5,516	△93,092	82,029

- (注) 1. 貸与資産の取得及び資産の流動化による入金・決済は、営業活動によるキャッシュ・フローに含めております。  
2. 四半期連結キャッシュ・フローは、平成20年3月期第1四半期から開示しております。

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

平成20年3月期の連結業績予想は次の通りです。なお、当第1四半期の連結業績は予定通りに推移しましたので、前回（平成19年4月24日）発表しました業績予想からの変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	58,000	2.2	10,800	△14.4	10,800	△17.7	5,600	△27.0	47	91
通期	117,700	1.5	22,000	△11.9	22,000	△16.5	12,000	△19.8	102	66

(参考)取扱高 中間期 958,000 百万円 通期 1,950,000 百万円

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[ (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。 ]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

## (1) 主な経営成績

当第1四半期における主な経営成績は次の通りです。

(単位：百万円、%)

項目	平成19年3月 第1四半期	平成20年3月 第1四半期	前年同期比
営業収益	27,944	28,776	3.0
営業利益	6,065	5,658	△6.7
経常利益	6,614	5,667	△14.3
四半期純利益	3,502	2,783	△20.5

「リース」において、情報機器関連の取扱高を増加させるとともに、良質な営業債権を積み上げてまいりました。また、「信用保証」においても、選別受注による収益性の改善に努めるとともに、農業および自動車ファイナンスを強化してまいりました。これらの結果、当第1四半期の営業収益は前年同期比3.0%増の287億76百万円となりました。

しかしながら、市場金利の上昇や効率的経営実現のための一時コストの計上により営業費用が増加し、営業利益は前年同期比6.7%減の5,658百万円となりました。

また、経常利益は、昨年度計上の関連会社株式の売却による営業外収益の影響もあり前年同期比14.3%減の5,667百万円、四半期純利益は同20.5%減の2,783百万円となりました。

当社を取り巻く事業環境は、日銀の金融政策変更により一層の市場金利の上昇や、リース会計基準の変更など、厳しい状況になるものと想定しております。このような環境下で、金利動向に左右されにくい企業体質を目指すとともに、利鞘で収益を上げるビジネスモデルから、顧客へのサービス充実・満足の実現を通して収益を上げるビジネスモデルへの転換を図り、持続的成長に向けた事業基盤の強化に取り組んでまいります。

## (2) 主な経営指標

(単位：%)

項目	平成19年3月 第1四半期	平成20年3月 第1四半期
ROE (自己資本純利益率)	6.1	4.6
ROA (総資産純利益率)	0.57	0.44
自己資本比率	9.4	9.7

(注) ROE、ROAは年換算しております。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比し40億99百万円増の861億28百万円となりました。各区分のキャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

(単位：百万円)

	平成20年3月第1四半期	平成19年3月期 (参考)
営業活動によるキャッシュ・フロー	32,373	95,412
投資活動によるキャッシュ・フロー	497	△5,516
財務活動によるキャッシュ・フロー	△29,123	△93,092

## ① 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動により増加した資金は323億73百万円となりました。これは主として、減価償却費1,391億97百万円、資産の流動化による入金3,515億21百万円、資産の流動化に係わる決済3,008億69百万円及び貸与資産の取得による支出1,804億16百万円であります。

## ② 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動により増加した資金は4億97百万円となりました。これは、主として利息及び配当金の受取によるものです。

## ③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動により減少した資金は291億23百万円となりました。これは、主としてコマーシャル・ペーパーの減少によるものであります。

上記の結果、営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合計したフリー・キャッシュ・フローは328億71百万円のプラスとなりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の中間期及び通期につきましては、業界における競争の激化及び金融費用の増加を見込み、下記の通り予想しております。なお、当第1四半期の連結業績は予定通りに推移しましたので、前回（平成19年4月24日）発表しました業績予想からの変更はありません。

(単位：百万円、%)

	中間期	通 期
営業収益	58,000	117,700
営業利益	10,800	22,000
経常利益	10,800	22,000
当期純利益	5,600	12,000
1株当たり当期純利益	47.91円	102.66円
取扱高	958,000	1,950,000

尚、本資料で記述されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しと異なる結果となる可能性があることをご認識いただき、資料をご活用下さい。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は法定実効税率を用いた簡便法により計算しております。

その他影響が軽微なものについては、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

無

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円：未満切捨)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年 3月期末)	科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年 3月期末)
	金額	金額	金額	増減率 (%)	金額		金額	金額	金額	増減率 (%)	金額
(資産の部)						(負債の部)					
流動資産	755,011	763,946	8,934	1.2	785,990	流動負債	1,092,430	1,052,364	△40,066	△3.7	1,066,988
現金及び預金	26,185	25,434	△751	△2.9	23,981	支払手形及び買掛金	300,532	312,674	12,141	4.0	322,893
受取手形及び売掛金	606,802	603,890	△2,911	△0.5	629,290	短期借入金	90,743	118,760	28,016	30.9	97,700
関係会社預け金	48,515	60,694	12,178	25.1	58,048	コマースヤル・ペーパー	251,012	146,206	△104,806	△41.8	166,724
有価証券	792	2,593	1,801	227.3	2,392	1年以内償還予定の社債	87,077	76,323	△10,754	△12.4	83,820
繰延税金資産	7,031	6,484	△547	△7.8	6,348	1年以内返済予定の長期債権譲渡債務	300,865	—	—	—	—
その他	76,297	75,759	△537	△0.7	76,486	1年以内返済予定の長期流動化支払債務	—	331,890	—	—	331,489
貸倒引当金	△10,613	△10,910	△297	2.8	△10,556	未払法人税等	3,900	2,991	△908	△23.3	5,001
固定資産	1,704,796	1,736,981	32,185	1.9	1,730,731	繰延税金負債	1,147	1,592	445	38.8	930
有形固定資産	1,364,561	1,410,242	45,680	3.3	1,402,244	ローン保証引当金	3,436	3,300	△136	△4.0	3,300
貸与資産	1,358,148	1,403,654	45,506	3.4	1,395,224	その他	53,713	58,625	4,911	9.1	55,128
建物及び構築物	1,514	1,240	△274	△18.1	1,578	固定負債	1,129,956	1,198,615	68,659	6.1	1,201,835
機械装置及び車両運搬具	1,385	1,906	521	37.6	1,916	社債	327,417	317,680	△9,737	△3.0	299,074
器具備品	2,038	1,974	△63	△3.1	2,049	長期借入金	213,443	227,689	14,245	6.7	245,425
土地	1,474	1,466	△8	△0.6	1,476	長期債権譲渡債務	550,206	—	—	—	—
無形固定資産	287,371	273,089	△14,282	△5.0	275,471	長期流動化支払債務	—	614,380	—	—	618,687
貸与資産	279,999	267,251	△12,747	△4.6	269,133	繰延税金負債	2,089	2,866	776	37.2	3,115
その他	7,372	5,837	△1,535	△20.8	6,338	退職給付引当金	5,051	4,980	△71	△1.4	5,000
投資その他の資産	52,862	53,649	786	1.5	53,015	役員退職慰勞引当金	1,069	731	△337	△31.6	1,223
投資有価証券	21,999	18,690	△3,308	△15.0	19,352	保険契約準備金	9,858	10,230	371	3.8	9,957
繰延税金資産	1,763	2,145	381	21.7	2,174	その他	20,819	20,056	△763	△3.7	19,351
その他	29,110	32,826	3,716	12.8	31,501	負債合計	2,222,387	2,250,979	28,592	1.3	2,268,824
貸倒引当金	△9	△13	△3	32.4	△13	(純資産の部)					
						株主資本	224,968	235,061	10,092	4.5	234,382
						資本金	9,983	9,983	—	—	9,983
						資本剰余金	45,972	45,972	0	0.0	45,972
						利益剰余金	183,336	193,433	10,097	5.5	192,754
						自己株式	△14,323	△14,327	△4	0.0	△14,327
						評価・換算差額等	6,786	7,669	882	13.0	6,590
						その他有価証券評価差額金	5,376	4,047	△1,328	△24.7	4,378
						繰延ヘッジ損益	928	701	△227	△24.5	423
						為替換算調整勘定	481	2,919	2,437	506.0	1,788
						少数株主持分	5,665	7,217	1,551	27.4	6,924
						純資産合計	237,421	249,948	12,527	5.3	247,897
資産合計	2,459,808	2,500,928	41,119	1.7	2,516,721	負債純資産合計	2,459,808	2,500,928	41,119	1.7	2,516,721

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円：未満切捨)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率 (%)	金額
営業収益	27,944	28,776	831	3.0	115,992
事業収益	27,515	28,140	624	2.3	114,811
金融収益	428	636	207	48.4	1,181
営業費用	21,879	23,117	1,237	5.7	91,029
販売費及び一般管理費	15,701	15,856	154	1.0	63,849
金融費用	6,178	7,261	1,083	17.5	27,179
営業利益	6,065	5,658	△406	△6.7	24,963
営業外収益	580	47	△533	△91.9	1,521
営業外費用	31	38	7	23.4	137
経常利益	6,614	5,667	△946	△14.3	26,347
特別利益	—	—	—	—	—
特別損失	—	—	—	—	—
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,614	5,667	△946	△14.3	26,347
税金費用	3,008	2,699	△309	△10.3	10,659
少数株主利益	103	184	81	78.9	733
四半期(当期)純利益	3,502	2,783	△718	△20.5	14,954

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円：未満切捨)

区分	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額		金額	
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
(1) 税金等調整前当期純利益		5,667		26,347
(2) 非資金損益項目				
① 減価償却費	139,197		553,423	
② その他	149	139,346	723	554,146
(3) 投資財務活動に関する損益項目				
① 受取利息及び受取配当金	△567		△977	
② 支払利息	6,020		23,817	
③ 有価証券売却損益	△30		△1,197	
④ その他	74	5,497	58	21,700
(4) 営業活動に伴う資産及び負債の増減項目				
① 受取手形及び売掛金の減少(△増加)	△16,141		5,507	
② 資産の流動化による入金	351,521		1,231,992	
③ 資産の流動化に係わる決済	△300,869		△1,210,071	
④ 貸倒・ローン保証引当金の増加(△減少)	143		△149	
⑤ 貸与資産の売減却損(△益)	△195		2,342	
⑥ 貸与資産の取得による支出	△180,416		△612,698	
⑦ 貸与資産の売却による収入	14,095		53,410	
⑧ 支払手形及び買掛金の増加	15,159	△116,702	28,565	△501,101
(5) その他				
① 退職給付引当金の減少	△19		△102	
② その他の資産及び負債の増減	3,466	3,447	3,617	3,514
小計		37,255		104,606
(6) 法人税等の支払額		△4,882		△9,194
営業活動によるキャッシュ・フロー		32,373		95,412
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
(1) 有価証券(現金同等物を除く)の取得による支出		△1		—
(2) 有価証券(現金同等物を除く)の売却による収入		—		49
(3) 投資有価証券及び子会社株式の取得による支出		△100		△1,638
(4) 投資有価証券及び子会社株式の売却による収入		7		1,119
(5) 有形・無形固定資産(貸与資産を除く)の取得による支出		△472		△3,830
(6) 有形・無形固定資産(貸与資産を除く)の売却による収入		349		221
(7) 利息及び配当金の受取額		714		1,017
(8) 営業譲受けによる支出		—		△2,455
投資活動によるキャッシュ・フロー		497		△5,516
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
(1) 短期借入金の純増加額(△純減少額)		5,205		△13,920
(2) コマーシャル・ペーパーの純減少額		△24,219		△63,740
(3) 長期借入れによる収入		1,079		88,501
(4) 長期借入金の返済による支出		△5,690		△45,769
(5) 普通社債の発行による収入		20,000		49,403
(6) 普通社債の償還による支出		△17,238		△80,582
(7) 社債発行費		△68		△38
(8) 利息の支払額		△5,790		△22,369
(9) 自己株式の取得による純支出		△0		△4
(10) 配当金の支払額		△2,104		△4,208
(11) 少数株主への配当金の支払額		△295		△363
財務活動によるキャッシュ・フロー		△29,123		△93,092
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額		352		243
V. 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)		4,099		△2,953
VI. 現金及び現金同等物の期首残高		82,029		84,982
VII. 現金及び現金同等物の期末残高		86,128		82,029

## (4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

（単位 百万円：未満切捨）

	ファイナンス 事業	金融サービス 附帯事業	計	消去又は全社	連結
営業損益					
営業収益					
(1) 外部顧客に対する営業収益	26,428	2,140	28,569	207	28,776
(2) セグメント間の内部営業収益	80	1,663	1,743	(1,743)	—
計	26,508	3,804	30,313	(1,536)	28,776
営業費用	21,101	3,161	24,263	(1,145)	23,117
営業利益	5,407	642	6,050	(391)	5,658

(注) 1. 事業の区分は、事業内容を勘案して決定しており、その内容は次のとおりであります。

## (1) ファイナンス事業

企業、農家、医療機関及び官公庁等を顧客とし、情報関連機器、産業機械、建設機械、医療機器、農業機器等設備投資のニーズに応えるリース、レンタル、信用保証、割賦等の提供、並びに一般消費者を顧客とし、自動車、家電・リフォーム、住宅等生活向上をサポートするリース、信用保証、割賦、金融サービス等を提供する事業であります。

## (2) 金融サービス附帯事業

クレジットカードを媒体とした金融サービスを提供する「カード事業」、損害保険に係る商品・サービスを提供する「損害保険事業」、証券化や信託スキームを活用して企業財務に関するサービスを提供する「証券化事業」、支払・回収代行等のサービスを提供する「アウトソーシング事業」であります。この4つの事業は、それぞれ事業規模が小さいため、「金融サービス附帯事業」として一括表示しております。

- 外部顧客に対する営業収益のうち消去又は全社の項目に記載した207百万円は、本社管理部門の金融収益等であります。
- 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は516百万円であり、その主なものは、本社管理部門に係る費用であります。

(参考) 前期（平成19年3月期）

（単位 百万円：未満切捨）

	ファイナンス 事業	金融サービス 附帯事業	計	消去又は全社	連結
営業損益					
営業収益					
(1) 外部顧客に対する営業収益	107,534	8,022	115,557	435	115,992
(2) セグメント間の内部営業収益	96	7,039	7,135	(7,135)	—
計	107,631	15,061	122,693	(6,700)	115,992
営業費用	83,342	12,740	96,082	(5,053)	91,029
営業利益	24,289	2,321	26,610	(1,646)	24,963

(注) 1. 事業の区分は、事業内容を勘案して決定しており、その内容は次のとおりであります。

## (1) ファイナンス事業

企業、農家、医療機関及び官公庁等を顧客とし、情報関連機器、産業機械、建設機械、医療機器、農業機器等設備投資のニーズに応えるリース、レンタル、信用保証、割賦等の提供、並びに一般消費者を顧客とし、自動車、家電・リフォーム、住宅等生活向上をサポートするリース、信用保証、割賦、金融サービス等を提供する事業であります。

## (2) 金融サービス附帯事業

クレジットカードを媒体とした金融サービスを提供する「カード事業」、損害保険に係る商品・サービスを提供する「損害保険事業」、証券化や信託スキームを活用して企業財務に関するサービスを提供する「証券化事業」、支払・回収代行等のサービスを提供する「アウトソーシング事業」であります。この4つの事業は、それぞれ事業規模が小さいため、「金融サービス附帯事業」として一括表示しております。

- 外部顧客に対する営業収益のうち消去又は全社の項目に記載した435百万円は、本社管理部門の金融収益等であります。
- 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は1,747百万円であり、その主なものは、本社管理部門に係る費用であります。

[所在地別セグメント情報]

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位 百万円：未満切捨)

	日本	欧米	アジア	計	消去又は全社	連結
営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	19,600	8,093	1,082	28,776	—	28,776
(2) セグメント間の内部営業収益	41	(13)	—	27	(27)	—
計	19,641	8,080	1,082	28,804	(27)	28,776
営業費用	15,314	7,013	817	23,145	(27)	23,117
営業利益	4,327	1,066	264	5,658	—	5,658

- (注) 1. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めるべき配賦不能営業費用の金額はありません。  
 2. 国又は地域の区分は、経済活動の類似性によっております。  
 3. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。  
 (1) 欧米：英国、アイルランド、米国  
 (2) アジア：シンガポール、中国

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位 百万円：未満切捨)

	日本	欧米	アジア	計	消去又は全社	連結
営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	80,788	31,343	3,860	115,992	—	115,992
(2) セグメント間の内部営業収益	141	(52)	—	89	(89)	—
計	80,929	31,291	3,860	116,082	(89)	115,992
営業費用	61,388	26,876	2,852	91,118	(89)	91,029
営業利益	19,540	4,414	1,007	24,963	—	24,963

- (注) 1. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めるべき配賦不能営業費用の金額はありません。  
 2. 国又は地域の区分は、経済活動の類似性によっております。  
 3. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。  
 (1) 欧米：英国、アイルランド、米国  
 (2) アジア：シンガポール、中国

[海外営業収益]

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位 百万円：未満切捨)

	欧米	アジア	計
I 海外営業収益	8,080	1,082	9,162
II 連結営業収益			28,776
III 連結営業収益に占める海外営業収益の割合	28.1%	3.7%	31.8%

- (注) 1. 国又は地域の区分は、経済活動の類似性によっております。  
 2. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。  
 (1) 欧米：英国、アイルランド、米国  
 (2) アジア：シンガポール、中国  
 3. 海外営業収益は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における営業収益であります。

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位 百万円：未満切捨)

	欧米	アジア	計
I 海外営業収益	31,291	3,860	35,152
II 連結営業収益			115,992
III 連結営業収益に占める海外営業収益の割合	27.0%	3.3%	30.3%

- (注) 1. 国又は地域の区分は、経済活動の類似性によっております。  
 2. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。  
 (1) 欧米：英国、アイルランド、米国  
 (2) アジア：シンガポール、中国  
 3. 海外営業収益は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における営業収益であります。

## ＜補足資料＞

## 1. 四半期毎の連結業績の推移

＜平成20年3月期（連結）＞

（単位：百万円未満切捨）

科目	No.	第1四半期 平成19年4月1日～ 平成19年6月30日	第2四半期 平成19年7月1日～ 平成19年9月30日	第3四半期 平成19年10月1日～ 平成19年12月31日	第4四半期 平成20年1月1日～ 平成20年3月31日	3か月累計 平成19年4月1日～ 平成19年6月30日
営業収益	1	28,776				28,776
事業収益	2	28,140				28,140
金融収益	3	636				636
営業費用	4	23,117				23,117
販売費及び一般管理費	5	15,856				15,856
金融費用	6	7,261				7,261
営業利益	7	5,658				5,658
営業外収益	8	47				47
営業外費用	9	38				38
経常利益	10	5,667				5,667
特別損益	11	—				—
税金等調整前四半期純利益	12	5,667				5,667
税金費用	13	2,699				2,699
少数株主利益	14	184				184
四半期純利益	15	2,783				2,783

＜平成19年3月期（連結）＞

（単位：百万円未満切捨）

科目	No.	第1四半期 平成18年4月1日～ 平成18年6月30日	第2四半期 平成18年7月1日～ 平成18年9月30日	第3四半期 平成18年10月1日～ 平成18年12月31日	第4四半期 平成19年1月1日～ 平成19年3月31日	年間累計 平成18年4月1日～ 平成19年3月31日
営業収益	1	27,944	28,789	28,932	30,326	115,992
事業収益	2	27,515	28,595	28,760	29,939	114,811
金融収益	3	428	194	171	386	1,181
営業費用	4	21,879	22,240	23,307	23,601	91,029
販売費及び一般管理費	5	15,701	15,618	16,132	16,396	63,849
金融費用	6	6,178	6,621	7,175	7,204	27,179
営業利益	7	6,065	6,548	5,625	6,724	24,963
営業外収益	8	580	8	407	526	1,521
営業外費用	9	31	45	8	54	137
経常利益	10	6,614	6,511	6,023	7,197	26,347
特別損益	11	—	—	—	—	—
税金等調整前四半期（当期） 純利益	12	6,614	6,511	6,023	7,197	26,347
税金費用	13	3,008	2,023	2,780	2,846	10,659
少数株主利益	14	103	324	5	300	733
四半期（当期）純利益	15	3,502	4,163	3,237	4,049	14,954

2. 契約形態別情報

(1) 平成20年3月期第1四半期

(単位：百万円未満切捨、%)

	No.	リース	対前年同期 増減率	信用保証	対前年同期 増減率	割賦その他	対前年同期 増減率	計	対前年同期 増減率
営業収益 (構成比)	1	16,879 (59)	4.4	2,244 (8)	15.2	9,652 (33)	△1.7	28,776 (100)	3.0
取扱高 (構成比)	2	211,546 (42)	2.3	55,595 (11)	2.9	232,090 (47)	△2.3	499,233 (100)	0.2
営業総債権残高 (構成比)	3	1,993,136 (55)	4.4	558,417 (16)	△9.7	1,061,439 (29)	3.9	3,612,993 (100)	1.8

(2) 平成19年3月期第1四半期

(単位：百万円未満切捨、%)

	No.	リース	対前年同期 増減率	信用保証	対前年同期 増減率	割賦その他	対前年同期 増減率	計	対前年同期 増減率
営業収益 (構成比)	1	16,174 (58)	0.8	1,948 (7)	△30.8	9,821 (35)	11.7	27,944 (100)	1.0
取扱高 (構成比)	2	206,755 (41)	△6.4	54,014 (11)	△9.6	237,463 (48)	11.2	498,233 (100)	0.8
営業総債権残高 (構成比)	3	1,909,889 (54)	2.9	618,673 (17)	△11.7	1,021,639 (29)	13.7	3,550,201 (100)	2.8

- (注) 1. 営業総債権残高には、オフバランス債権を含めております。  
 2. 「リース」には、レンタル、オートリース等を含めております。  
 3. 「信用保証」には、提携ローン販売等を含めております。  
 4. 「割賦その他」には、割賦販売、営業貸付(住宅ローン等)、カード等を含めております。

3. 取扱高内訳

(単位：百万円未満切捨、%)

	No.	平成19年3月期第1四半期	平成20年3月期第1四半期	対前年同期増減率
重点事業	1	42,535	41,033	△3.5
農業事業	2	17,249	17,949	4.1
医療・介護事業	3	25,285	23,083	△8.7
法人事業	4	189,649	188,716	△0.5
情報機器関連	5	81,733	83,952	2.7
産業機械	6	39,780	37,957	△4.6
建設機械	7	3,431	1,844	△46.3
自動車	8	15,277	14,545	△4.8
その他	9	49,427	50,415	2.0
消費者事業	10	85,071	76,521	△10.1
自動車	11	37,726	39,869	5.7
家電・リフォーム	12	15,582	11,721	△24.8
住宅	13	15,782	8,086	△48.8
その他	14	15,979	16,843	5.4
海外ファイナンス事業	15	76,078	77,760	2.2
ファイナンス事業	16	393,334	384,030	△2.4
カード事業	17	12,559	12,036	△4.2
損害保険事業	18	1,864	2,090	12.1
証券化事業	19	15,879	15,930	0.3
アウトソーシング事業	20	76,268	86,995	14.1
金融サービス附帯事業	21	106,571	117,052	9.8
消去又は全社	22	△1,672	△1,850	—
合計	23	498,233	499,233	0.2

- (注) 法人事業の「その他」には、商業用設備、理化学機器、保守等が含まれております。